
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 118 del 21/07/2022    

Repertorio Generale n. 803  del 28/07/2022 

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL 
SERVIZIO DI VIGILANZA E SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE NELLA LOCALITA' DI 
MAZZEO - ESTATE 2022, (L.R. 17 DEL 01/09/1998). 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 118 del 21/07/2022  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  AL 
SERVIZIO DI VIGILANZA E SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE NELLA LOCALITA' DI 
MAZZEO - ESTATE 2022, (L.R. 17 DEL 01/09/1998). 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il Provvedimento Sindacale n. 11 del 09.06.2020 con il quale allo scrivente è stata 
attribuita la responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;

CONSIDERATO:

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 152 del 23.06.2022 sono state individuate le 
spiagge libere da adibire alla balneazione, in applicazione della L.R. 17 DEL 01.09.1998, 
inoltre è stata assegnata le somma di € 28.987,20 al Responsabile dell’Area Servizi alla 
Città, per istituire il servizio di vigilanza e salvataggio sulla spiaggia di Mazzeo, ai sensi 
della L.R. 01/09/1998 n° 17/98 per la stagione estiva anno 2022, imputando la spesa al 
Capitolo n. 01051.03.00105107 pren. Imp. 11058 del 23.06.2022, nel bilancio di previsione 
2020 – 2022 esercizio finanziario 2022; 

• che con Deliberazione di C.C. n° 66 del 22.07.2021 è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario del Comune di Taormina;

• che da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente, 
può  sostenere  esclusivamente  spese  obbligatorie  per  legge  e  funzionali  ad  evitare  di 
arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo;

Ritenuto pertanto necessario istituire  per  la  stagione  estiva  2022,  il  servizio  di  vigilanza  e 
salvataggio in applicazione della L.R. n° 17 del 01/09/1998, mediante avviso di manifestazione di 
interesse sull’importo a base d’asta di € 23.760,00 oltre € 5.227,20  per  I.V.A (se dovuta per il caso 
di specie) con le modalità di aggiudicazione secondo il prezzo più basso; 

Dato  atto che l’avviso di  manifestazione  di  interesse  è stato  necessario per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di associazioni di volontariato 

copia informatica per consultazione



specializzati ne l  se t tore  per lo svolgimento del servizio di vigilanza e salvataggio presso la 
spiaggia libera  di Taormina  frazione  Mazzeo  per la stagione balneare 2022, ai sensi della 
L.R. 17/1998;

L’unica  istanza  pervenuta  e  ammessa  è  quella  del  Corpo  Volontario  di  Soccorso  in  Mare  – 
C.V.S.M. Sezione di Ispica – Strada Provinciale n. 67 Km 11+400 – 97014 Ispica (RG), con un 
ribasso sul prezzo a base d’asta pari allo 0,8%, equivalente ad € 190,08, pertanto, l’importo è pari 
ad € 23.569,92 esente IVA,  in  quanto l’associazione non  è soggetta  al  versamento dell’IVA  e 
svolge solo ed esclusivamente attività istituzionale di solidarietà sociale ed ha scelto l’iscrizione al 
Terzo Settore 473553 come Associazione esente da Partita Iva; 

VISTI:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il redigendo bilancio 2021/2023;
• CIG: Z203738FFB 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendo integralmente riportati: 

Di affidare tramite  incarico diretto  alla ditta  Corpo Volontario  di  Soccorso in  Mare – C.V.S.M. 
Sezione di Ispica  –  con sede nel Comune di Ispica (RG), via Strada Provinciale n. 67 Km 11+400 
- 97014 Ispica (RG), CF 90021300885,  il servizio di vigilanza e salvataggio nelle spiagge libere 
località Mazzeo,  per una spesa complessiva di € 23.569,92 esente IVA, in quanto l’associazione 
non  è soggetta  al  versamento dell’IVA  e svolge solo ed esclusivamente attività  istituzionale di 
solidarietà sociale ed ha scelto l’iscrizione al Terzo Settore 473553 come Associazione esente da 
Partita Iva;

Di Impegnare la  spesa complessiva  di  €  23.569,92  non soggetta  ad IVA come specificato in 
premessa,  alla  Missione  1  Programma  5  Macroaggregato  3  Capitolo  01051.03.00105107  del 
Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati, e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto,  ai  sensi dell’articolo 29 del  D.lgs.  50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata a cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 118 del 21/07/2022

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI VIGILANZA E 
SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE NELLA LOCALITA' DI MAZZEO - ESTATE 2022, (L.R. 17 DEL 
01/09/1998) . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 630 € 23.569,92

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


